
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Copia 

Comune di Bergamasco 

 
PROVINCIA DI  ALESSANDRIA 

_____________ 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
DEMOGRAFICI 

N. 146 DEL 10/10/2025 REG. GEN. 
N.11  DEL 10/10/2025 

OGGETTO: 
Determinazione a contrattare. Affidamento diretto, ai sensi dell'art.50 c.1 lettera b) 
D.lgs. 36/2023 , Commissione qualità per la Fiera del tartufo 2025 - Integrazione 
provvedimento nr. 141 del 03/10/2025 
 

L’anno duemilaventicinque del mese di ottobre del giorno dieci nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA DEMOGRAFICI 
 

Premesso che questo Comune al fine di promuovere lo sviluppo turistico e sociale della comunità organizza per il 11 e 
12 ottobre c.a. la "27ª fiera- mostra - mercato del tartufo"; 

 
Richiamata la delibera di Giunta Comunale nr. 41 del 30/09/2025 nella quale venivano indicate le iniziative autorizzate 
per la fiera in oggetto; 
 
Richiamata la propria determinazione a contrarre Reg. Gen. n. 141 del 03/10/2025 
 
RILEVATA la necessità di disporre di una commissione qualità per la "27ª fiera- mostra - mercato del tartufo", composta 

da n.2 giudici di analisi sensoriale adeguatamente abilitati che volgeranno attività di sportello del consumatore e di giuria; 

 

Il valore dei singoli affidamenti risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa; 

 
VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e s.m.i.; 
 
VISTO il decreto sindacale n. 5 del 30/06/2025 di assegnazione della responsabilità di settore; 
 
RITENUTA la propria competenza sull’adozione dell’atto di cui all’oggetto in quanto trattasi di atto di natura gestionale 

attribuito dalla normativa vigente al Responsabile del Servizio; 

 
TENUTO CONTO CHE: 
 
con deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 19.12.2024, dichiarata immediatamente eseguibile con la quale è 

stato approvato il bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2025-2027; 
 

- nel bilancio di previsione 2025-2027 sono state individuate le risorse economiche attribuite a ciascun Responsabile, per 

lo svolgimento delle funzioni istituzionali dell'Ente, secondo le competenze individuate per ciascuna articolazione 

organizzativa; 
 

- molte di queste attività, sulla base di esplicite previsioni di legge, devono avere sviluppo continuativo; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO CHE: 
 
- ai sensi dell’art. 147 bis comma 1 del Decreto Legislativo 267/2000, - per l’adozione del presente provvedimento il 
sottoscritto Responsabile di Settore attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa; 
 
- ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990, dell’art. 6 del DPR 62/2013 e del Codice di Comportamento comunale non ci 
sono, alla data odierna, situazioni di conflitto di interessi che possano incidere sul presente provvedimento; 
 
RICHIAMATO il vigente Regolamento Comunale sull’organizzazione degli Uffici; 
 
RICHIAMATI a tal proposito: 
 
-     Il D.Lgs. n. 36/2023, art. 19 del D.Lgs. n. 36/2023 sui principi e diritti digitali; 
-     Il D.Lgs. n. 36/2023, art. 20 del D.Lgs. n. 36/2023 sui principi in materia di trasparenza e di pubblicità legale;  
 il D.Lgs. n. 36/2023 recante "Attuazione delle direttive 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, sugli appalti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture"; 
 l’art. 5, comma 1, della Legge n. 241/90 e successive modifiche e integrazioni, il quale dispone la nomina di un 

responsabile per ogni singolo procedimento; 
 l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, che prescrive l’adozione, da parte del responsabile del procedimento di spesa, di 

apposita determinazione per la stipula del contratto, indicante il fine che con lo stesso si intende perseguire, il suo 
oggetto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, nonché le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 
disposizioni vigenti in materia e le ragioni che ne sono alla base; 

 l’art. 17, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023, che prescrive: "Prima dell'avvio delle procedure dei contratti pubblici le 
stazioni appaltanti e gli enti concedenti con apposito atto, adottano le decisioni di contrarre individuando gli elementi 
essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte"; 

 L’art. 17, comma 2, del D.Lgs. n. 36/2023, prevede altresì: “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 
dell’art. 17 del D.Lgs. n. 36/2023 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico 
professionale; 

 l’art. 48, del D.Lgs. n. 36/2023 inerente la disciplina comune applicabile ai contratti di lavori, servizi e forniture di 
importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria; 

 l’art. 49, del D.Lgs. n. 36/2023 inerente il principio di rotazione degli affidamenti e la sua eventuale deroga per 
importi inferiori a 5.000,00 Euro; 

 l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti procedono 
all'affidamento di lavori, di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto, mentre il medesimo 
comma lettera b) prevede l’affidamento diretto per i servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000,00 Euro; 

 l’art. 12, del succitato D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che il contratto è stipulato, secondo le disposizioni del 
codice civile; 

 l’art. 25 del D.Lgs. n. 36/2023 inerente le piattaforme di approvvigionamento digitale, l’art. 33 del D.Lgs. n. 36/2023 
inerente le aste elettroniche, l’art. 34 del D.Lgs. n. 36/2023 inerente i cataloghi elettronici; 

 
RILEVATO che dal 02.01.2024, a seguito della piena entrata in vigore del D.Lgs. n. 36/2023, l’acquisizione del CIG 
avviene solo attraverso una piattaforma di negoziazione certificata da parte di ANAC; 
 

RICHIAMATO l’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 36/2023 il quale stabilisce che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento di lavori, di importo inferiore a 150.000 euro, mediante affidamento diretto, mentre il 
medesimo comma lettera b) prevede l’affidamento diretto per i servizi e forniture di importo inferiore ai 140.000,00 
Euro; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RICHIAMATO l’art. 3 comma 5 della legge 136/2010 che prevede che: “Ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, gli 
strumenti di pagamento devono riportare, in relazione a ciascuna transazione posta in essere dalla stazione appaltante e 
dagli altri soggetti di cui al comma 1, il codice identificativo di gara (CIG), attribuito dall'Autorità di vigilanza sui contratti 
pubblici di lavori, servizi e forniture su richiesta della stazione appaltante”; 
 
PRECISATO che i pagamenti al soggetto aggiudicatario dell’appalto saranno nell’osservanza dell’art. 3 della Legge n. 
136/2010 in merito alla tracciabilità dei flussi finanziari; 
 
RICHIAMATI gli artt. 107 e 109 del Testo Unico degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. n. 267/2000, in materia di 
competenze dei Dirigenti e dei Funzionari direttivi; 

RICHIAMATO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante Disposizioni in materia 
di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
 
RICHIAMATO altresì il vigente Piano Triennale per la prevenzione della corruzione e della trasparenza del comune di 
Bergamasco; 

 
DETERMINA 

 
 

1. di affidare, all’ ASSOCIZIONE PER IL CENTRO NAZIONALE STUDI TARTUFO c.f. 90032450042 p.iva 
02780560047 con sede a Piazza Risorgimento 2 ad Alba CIG B897F230C3 per la fornitura dei beni/servizi 
analiticamente indicato nel seguente prospetto, ai prezzi ivi indicati: 

 
 

Servizio 
Descrizione Unita misura 

Quantità Prezzo unitario Costo totale 

Commissione qualità per la "27ª fiera- mostra 
- mercato del tartufo", composta da n.2 
giudici di analisi sensoriale adeguatamente 
abilitati che volgeranno attività di sportello del 
consumatore e di giuria 

CORPO 1 300,00 €   300,00 €   

 iva € 66,00 € 

 Spesa complessiva € 366,00 € 
 
 

2. di stabilire che il contratto verrà stipulato col sistema dello scambio di lettere secondo gli usi del commercio, al di 

fuori del mercato elettronico della pubblica amministrazione ex art. 1 comma 450 della legge 27 dicembre 2006 n. 

296 cosi come modificato dalla L. 208/2015 (Legge di Stabilità 2016);  

 

3. Di dare atto dare atto, ai sensi di quanto stabilito dal D. Lgs. N. 118/2011 – allegato n. 4/2, che la spesa è imputata 

all'esercizio in cui la relativa obbligazione giuridica verrà a scadere 

 

4. di procedere all’imputazione contabile della somma complessiva, in base alla seguente tabella:  

 

 

 

 

 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Bergamasco.  Responsabile Procedimento: CASSOLA GIONATA  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Codifica di bilancio (118/2011) 

Soggetto creditore 
Importo 

imputato 

Esercizi

o 

registraz

ione 

Esercizio 

imputazione Missione Programma Titolo Maroagg. Cap/Articolo 

ASSOCIZIONE 
PER IL CENTRO 

NAZIONALE 
STUDI TARTUFO 

300,00 

2025 2025 1 07 1 103 2480.1 

Agenzia delle 
Entrate 

66,00 

2025 2025 1 07 1 103 2480.1 

 
5. Di provvedere alla liquidazione dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore 

economico nel rispetto dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014 e previa verifica della conformità della prestazione o del 

servizio reso; 
 

6. Di disporre che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 
 

7. Di stabilire che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita sezione 

dell’amministrazione trasparente ai sensi dell’art. 23, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 33/2013 e dell’art. 29 dl D.Lgs 

50/2016 

                                             Il Responsabile del Servizio 
F.to: FASSOLI ANDREA 

 
 
 

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA 
Si attesta, che ai sensi degli articoli 147-bis e 153, comma 5 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il sottoscritto 
Responsabile del Servizio Contabile attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa prevista nella 
presente determinazione. 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Cassola Gionata 

 
Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art. 151, 
comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n 267. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio informatico per 15 giorni consecutivi dal 13/10/2025 
 
 

Il responsabile delle pubblicazioni 
F.to: FASSOLI ANDREA 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario ComunaleSASSO STEFANIA 


